
Tisknuto: 31.05.2024  01:52

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy průmyslové výroby polymerů
UCHTML/C217  / 2

Pracoviště / Zkratka UCHTML / C217
Název Základy průmyslové výroby polymerů

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 3 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Na základě znalostí, získaných v předmětu makromolekulární chemie, seznámit studenty se základními postupy, využívanými při
průmyslové výrobě důležitých plastů, elastomerů, syntetických pryskyřic a vláknotvorných polymerů, včetně jejich základních
vlastností a hlavních aplikací.

Požadavky na studenta

2 průběžné testy
ústní zkouška

Obsah

Úvod do technologie - třídění polymerů podle procesů, surovinové báze, zpracovatelských a aplikačních vlastností. Surovinové
báze a technologie průmyslové výroby monomerů.
Chemicko-inženýrské aspekty syntézy polymerů v průmyslovém měřítku, diskontinuální, semikontinuální a kontinuální výroby.
Hygienické a toxikologické aspekty průmyslové výroby, bezpečnost práce, požární hlediska.
Polyreakce využívané při průmyslové výrobě základních syntetických polymerů a pryskyřic. Stupňovité a řetězové polymerace a
kopolymerace ? opakování makromolekulární chemie. Problematika řetězových polymerací v homogenním a heterogenním
prostředí.
Průmyslová výroba polyethylenu a polypropylenu a kopolymerů.
Průmyslová výroba polyvinylchloridu, polytetrafluorethylenu a polyvinylalkoholu z polyvinylacetátu.
Průmyslová výroba polystyrenu a jeho kopolymerů, lehčený polystyren, rázuvzdorný polystyren, terpolymer ABS,syntetický
kaučuk.
Poly(meth)akryláty a kopolymery jako plasty, vláknotvorné, roztokové, vodné disperze - latexy.
Polyestery a polyamidy ? průmyslová výroba polyethylentereftalátu a polyamidu 66, aramidy.
Matrice pro kompozitní materiály ? nenasycené polyestery, alkydové a epoxidové pryskyřice, epoxyesterové a vinylové
pryskyřice.
Fenoplasty a aminoplasty.
Polyurethany.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  01:52



Strana: 2 / 2

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Základní znalosti organické a makromolekulární chemie.

Získané způsobilosti

Absolvent získá znalosti z aplikované makromolekulární chemie, základů technologie výroby polymerů a výroby syntetických
pryskyřic jako matric pro kompozitní materiály. Absolventi předmětu znají základní technologické postupy výroby důležitých
plastů, elastomerů, syntetických pryskyřic a vláknotvorných polymerů a typické vlastnosti a způsoby aplikace jednotlivých
polymerů. Získané znalosti jsou důležité pro související předmět zaměřený na zpracování polymerů a kompozitů.

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. Ing. Jaromír Šňupárek, DrSc. (100%)•  Garanti:
prof. Ing. Petr Kalenda, CSc. (50%), prof. Ing. Jaromír Šňupárek, DrSc. (50%)•  Přednášející:

Literatura

Šňupárek Jaromír. Makromolekulární chemie - úvod do chemie a technologie polymerů.•  Základní:
Mleziva Josef, Šňupárek Jaromír. Polymery.•  Základní:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 2 LS2022

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 2 LS2021

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 2 LS2023

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 2 LS2019

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 2 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  01:52


